
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 19/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 801
 
Convenzione tra Regione Puglia, Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri (C.C.T.A.) e Comando
Legione Carabinieri Puglia, per l’Assistenza tecnica per attività di vigilanza sulla materia delle attività
estrattive e Capitolo 636040 “spese relative alla gestione della L.R. n. 37/85 e D.lgs. n.624/96” -
Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attività Estrattive confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia riferisce quanto
segue l’Ass. Barbanente:
 
Premesso che
Con D.G.R. n.1990 del 20.12.2006, è stata approvata la Convenzione con il Comando Tutela Ambiente
dei Carabinieri (C.C.T.A.) per l’attività di vigilanza sulle violazioni alle norme in materia, per lavori abusivi
di estrazione di sostanze minerali industrialmente utilizzabili;
con Determina Dirigenziale dell’ex Servizio Attività Estrattive n°51 del 21.12.2006 è stato definito un
impegno per la realizzazione della convenzione di cui sopra, per un importo di 35.000,00 € a valere sul
capitolo di spesa 636040;
La convenzione suddetta è stata sottoscritta tra le parti in data 05.10.2007;
con Determina Dirigenziale dell’ex Servizio Attività Estrattive n°149 del 04.11.2009 è stata prorogata la
convenzione fino all’esaurimento dei fondi messi a disposizione;
con D.G.R. n°3044 del 29.12.2011 e D.P.G.R. n°1 del 02.01.2012 le competenze del Servizio Attività
Estrattive sono state trasferite al Servizio Attività Economiche e Consumatori;
dalle relazioni periodiche trasmesse dal Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri (C.C.T.A.)
sull’attività svolta nell’ambito della convenzione è emerso il raggiungimento di risultati significativi
nell’ambito delle attività di tutela del territorio e di repressione di illeciti in materia di cave. Tali risultati
hanno portato alla decisione di rinnovare la convenzione con il C.C.T.A., con Determina Dirigenziale del
Servizio Attività Economiche n°440 del 15.11.2012 per un importo di ulteriori 35.000,00 €, sempre a
valere sul capitolo di spesa 636040;
con D.G.R. n.1845 del 09.09.2014 e DPGR n.653 del 01.10.2014 sono state attribuite al Servizio
Ecologia le funzioni di programmazione nel settore estrattivo e di definizione e gestione dei procedimenti
autorizzativi e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo che prevedono, tra l’altro,
competenze anche in materia di sicurezza e salute e polizia mineraria nell’ambito delle attività estrattive
(D.lgs. 624/96 e D.P.R. 128/59);
L’attribuzione delle funzioni sulle attività estrattive al Servizio Ecologia non è coincisa ancora con il
trasferimento di gestione dei capitoli della U.P.B. 2.1.6 - “Attività Estrattive” collegati che, ad oggi,
risultano ancora di competenza del Servizio Attività Economiche e Consumatori;

1



tra i capitoli dell’U.P.B. 2.1.6 vi è il 636040 “spese relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs.
n.624/96” utilizzato oltre che per la convenzione suddetta anche per il rimborso delle missioni per lo
svolgimento dei controlli sul territorio da parte del personale regionale; in virtù delle nuove disposizioni di
cui al D.Lgs. 118/2011, è stata effettuata la riclassificazione capitoli di bilancio, tra cui quelli rientranti
nell’UPB riguardanti le attività estrattive. Da tale nuova classificazione, il capitolo 636040 rientrava nella
codificazione 14.1.1.3.1.2. La nuova classificazione del capitolo, pertanto consente soltanto l’acquisto di
beni e servizi;
 
Considerato che:
allo stato attuale la Regione ha in corso una intensaattività di pianificazione e programmazione delle
attività estrattive al fine di contemperare l’interesse pubblico allo sfruttamento delle risorse del sottosuolo
con l’esigenza prioritaria di salvaguardare e difendere l’ambiente, tutelare e valorizzare il paesaggio
sotto il profilo paesaggistico ed ambientale oltre che della sicurezza e salute dei lavoratori nelle industrie
estrattive. Tali rilevanti obiettivi sono raggiungibili a seguito di un energica e costante attività di controllo
e di vigilanza a cui il C.C.T.A. a contribuito a garantire, nel corso di questi anni, in collaborazione con gli
uffici regionali di competenza in materia, secondo le modalità previste dalla convenzione;
si rende necessario ed opportuno, quindi, sottoscrivere non solo con il C.C.T.A ma anche con il
Comando Legione Carabinieri Puglia un nuovo disciplinare d’intesa regolante i rapporti con la Regione,
in relazione alle modalità di attuazione dell’intervento di cui sopra. L’allargamento al Comando di cui
sopra, consentirà una maggiore completezza ed efficacia degli interventi in convenzione, anche
considerando le ulteriori competenze gestite dagli uffici in materia (es. gestione della tariffa sulle attività
estrattive);
La nuova classificazione del capitolo 636040 non consentirebbe impegni utili per la stipula di una nuova
convenzione con i Carabinieri riguardo l’assistenza tecnica per attività di vigilanza sulla materia delle
attività estrattive, né per il rimborso delle missioni del personale in servizio presso la Regione Puglia,
fondamentali per il controllo efficace ed efficiente del territorio in materia di attività estrattive. Risulta
quindi necessaria un ulteriore riclassificazione del capitolo suddetto.
 
Considerato inoltre che con D.G.R. n.1845 del 09.09.2014 e D.P.G.R. n.653 del 01.10.2014 “Servizio
Attività Economiche Consumatori e Servizio Ecologia - Modifica funzioni” sono state attribuite al Servizio
Ecologia le funzioni inerenti l’Ufficio Attività Estrattive. A tale attribuzione,tuttavia, non è seguito il
trasferimento di gestione dei capitoli della U.P.B. 2.1.6 - “Attività Estrattive” collegati. Nelle more del
trasferimento di competenza in sede di assestamento di bilancio, il Dirigente del Servizio Attività
Economiche Consumatori, attesta esclusivamente l’autorizzazione alla gestione finanziaria dei capitoli
riguardo l’oggetto della DGR.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale:
- di approvare lo schema di disciplinare d’intesa, di
tipo oneroso, allegato alla presente;
- di approvare il finanziamento all’ Ente Beneficiario per un importo complessivo di 50.000,00 € nelle
modalità dello schema di disciplinare, fatti salvi i limiti derivanti dal patto di stabilità interno, sulle risorse
del capitolo di nuova iscrizione indicato nella SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al
capitolo originario n. 636040 “spese relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96”;
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire due nuovi capitoli di nuova iscrizione indicati
nella SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario n. 636040 “spese relative
alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96” (il capitolo di spesa descritto è collegato al capitolo di
entrata 2032351)
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia gli atti consequenziali alla presente deliberazione

2



 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
VARIAZIONI DI BILANCIO
All’interno dell’U.P.B. 2.1.6, si chiede l’istituzione di n. 2 C.N.I. collegati al capitolo originario n. 636040
“spese relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96”, come di seguito riportati:
 
C.N.I. 636041 “spese relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96” - TRASFERIMENTI
AMMINISTRAZIONI CENTRALI ” - cod. d.lgs. 118/2011 Missione 14 Programma 01 Codifica Piano dei
conti finanziario 1.4.1.1
C.N.I. 636042 “spese relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96” - RAPPRESENTANZE,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA” - cod. d.lgs. 118/2011
Missione 14 Programma 01 Codifica Piano dei conti finanziario 1.3.2.2
 
ALTRE DISPOSIZIONI
La spesa complessiva riguardante la Convezione in oggetto per il periodo 2015-2016-2017 è di 50.000
€, che trova copertura nelle economie vincolate derivanti dalle risorse del capitolo n. 636040 “spese
relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96”. Con successivo atto dirigenziale si
provvederà a re-inscrivere ed impegnare le somme suddette.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
4,comma 4, lettera F) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana
Capone;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente del
Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di disciplinare d’intesa, di tipo oneroso, allegato alla presente;
 
- di approvare il finanziamento all’ Ente Beneficiario per un importo complessivo di 50.000,00 € per il
periodo previsto nello schema di disciplinare d’intesa, nelle modalità dello stesso schema di disciplinare,
fatti salvi i limiti derivanti dal patto di stabilità interno, sulle risorse del capitolo di nuova iscrizione
indicato nella SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario n. 636040 “spese
relative alla gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96”;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire due capitoli di nuova iscrizione indicati nella
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario n. 636040 “spese relative alla

3



gestione della L.R. n.37/85 e D.lgs. n.624/96” (il capitolo di spesa descritto è collegato al capitolo di
entrata 2032351);
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia gli
atti consequenziali alla presente deliberazione;
- di delegare l’Ass. LOREDANA CAPONE, alla sottoscrizione del disciplinare d’intesa in parola;
 
- di notificare il presente provvedimento al Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri ed al Comando
Legione Carabinieri Puglia;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


